
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEC61 DEL 16/07/2019

PROPOSTA N. 12382 DEL 12/07/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CURRA' ALESSANDRO) (CURRA' ALESSANDRO) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/07/2019 prot. 526

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 - Avviso pubblico "Sport in/e movimento - Interventi per
l'impiantistica sportiva" di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. Programma Straordinario per l'impiantistica sportiva.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

512 30/07/2019



OGGETTO: Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 - Avviso 

pubblico “Sport in/e movimento - Interventi per l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione 

del 31 ottobre 2017, n. 711. Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione Lazio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm e integrazioni, concernente "Disciplina 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il regolamento regionale n.1 del 6 settembre 2002 e ss.mm. ii, denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA    la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019; 

 

VISTA   la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 6 aprile 2009, n. 11 “Interventi per la promozione, il sostegno e la 

diffusione della sicurezza nello sport”, ed in particolare l’art. 7 che prevede la realizzazione di 

interventi volti a migliorare il livello di sicurezza degli impianti sportivi pubblici e privati; 

 

VISTA la legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni 

“Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011” ed in particolare i 

commi dal 46 al 49 dell’art. 2, così come modificati dall’art. 2, commi 85 e 86 della legge regionale 

del 14 luglio 2014, n.7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: 



Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi 

per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”; 

 

VISTI in particolare i commi 48 e 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9: 

 “48. La struttura regionale competente in materia di sport provvede alla selezione delle 

proposte per l’inserimento nel programma straordinario, sulla base dei criteri di cui al 

comma 47.”;  

 “49. Sulla base della selezione di cui al comma 48, la Giunta regionale adotta, sentita la 

commissione consiliare competente in materia, in coerenza con gli obiettivi della 

programmazione generale regionale, il programma straordinario per l’impiantistica 

sportiva, da pubblicarsi sul BURL.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 711 del 31/10/2017 “Legge regionale del 

24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 50”. 

Approvazione dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento – Interventi per l’impiantistica 

sportiva”; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 711 del 31/10/2017 la Giunta regionale ha 

pubblicato, ai sensi del comma 47 dell’art.2 della l.r. n. 9/2010 un apposito avviso, “indicando i 

settori di intervento ed i limiti massimi di finanziamento ammissibile in relazione ai singoli settori, 

le modalità ed i termini per la presentazione delle proposte nonché i criteri per la concessione dei 

finanziamenti, stabiliti con apposita deliberazione di Giunta regionale tenendo conto delle strutture 

volte al recupero e all’inclusione sociale e previo parere della competente commissione 

consiliare”. 

 

VISTA la Deliberazione n. 933 del 28/12/2017 “Deliberazione 31 ottobre 2017, n. 711 - Legge 

regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 

50”. Approvazione dell'avviso pubblico "Sport in/e movimento – Interventi per l'impiantistica 

sportiva". Proroga della scadenza per la presentazione delle domande”; 

 

VISTA la determinazione G11130 del 10/9/2018 recante in oggetto: “Legge regionale 24 dicembre 

2010, n.9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 – Avviso pubblico “Sport in/e movimento – Interventi per 

l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. Approvazione 

dell’elenco delle domande non ammissibili”; 

 

VISTA la Determinazione G17278 del 20/12/2018 recante in oggetto: “Modifica dell’Allegato 1 

della Determinazione n. G11130 del 10/09/2018, avente ad oggetto: “Legge Regionale 24 dicembre 

2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 - Avviso pubblico “Sport in/e movimento - Interventi per 

l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. Approvazione 

dell’elenco delle domande non ammissibili”; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 711 del 31/10/2017 la Giunta regionale dava 

mandato alla Direzione competente in materia di sport di istituire con successiva determinazione, 

una Commissione per la valutazione delle proposte progettuali; 

 



VISTA la Determinazione G17392 21/12/2018 recante in oggetto: “Istituzione della Commissione 

di valutazione delle domande ammissibili di cui all’Avviso pubblico "Sport in/e movimento – 

Interventi per l'impiantistica sportiva” - Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive 

modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 50 approvato con Deliberazione n. 711 del 

31/10/2017”; 

 

PRESO ATTO delle note prot. lli nn. 44723 del 11/06/2019 e 455890 del 14/06/2019 con le quali 

il Presidente della Commissione trasmette all’ Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili gli 

esiti delle valutazioni in merito alle istanze pervenute ai sensi dell’art.6 dell’avviso pubblico “Sport 

in/e movimento - Interventi per l’impiantistica sportiva”; 

 

VISTA la nota prot. 483920 del 24/06/2019 dell’Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili 

con la quale si richiedono integrazioni istruttorie al Presidente della Commissione istituita con 

determinazione G17392/2019; 

 

PRESO ATTO della valutazione finale che la Commissione ha formulato con nota prot. 518340 

del 04/07/2019 sui progetti presentati ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento 

- Interventi per l’impiantistica sportiva”; 

 

CONSIDERATO che al punto 3 dell’art.1 dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento - Interventi 

per l’impiantistica sportiva”  il tetto massimo di contributo regionale è fissato in € 50.000,00, fermo 

restando la compartecipazione richiesta in base al soggetto presentatore; 

 

RILEVATO, dagli esiti dei lavori della Commissione, che alcune strutture hanno presentato 

richieste difformi rispetto al punto 3 dell’ art.1, e che dovendosi valutare l’alternativa esistente tra 

l’esclusione sic et simpliciter dalla procedura del concorrente e la possibilità di concedere la 

rimodulazione del progetto, al fine di contenere i costi relativi entro i limiti economici di cui 

all’avviso e poterlo di nuovo sottoporre all’esame della Commissione, sono in corso da parte 

dell’Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili, anche con il supporto di altre Direzioni della 

Giunta Regionale, ulteriori verifiche sulle istanze presentate al fine di una corretta valutazione; 

 

RILEVATO inoltre che l’Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili, in relazione ai progetti 

riportati nell’allegato B che forma parte integrale e sostanziale del presente atto, ha richiesto agli 

interessati chiarimenti e integrazioni da produrre entro un termine perentorio; 

 

PRESO ATTO quindi ai sensi del comma 48 dell’art.2  della legge regionale del 24 dicembre 

2010, n. 9 che la struttura regionale competente in materia di sport, in base ai lavori della 

Commissione di valutazione istituita con determinazione G17392 21/12/2018, ha provveduto alla 

selezione delle proposte progettuali ammissibili al Programma Straordinario, secondi i criteri di cui 

al comma 47, riportate nelle tabelle di cui all’allegato A che forma parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

 

RITENUTO opportuno nelle more delle verifiche relative alle istanze inserite nell’allegato B, 

riservare risorse già disponibili, sufficienti a finanziare tutti i progetti in caso di istruttoria positiva; 

 



RILEVATO inoltre che l’Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili, congiuntamente con la 

Commissione di Valutazione, sulla base delle istanze presentate ai sensi del comma 46 dell’art.2  

della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9, ha selezionato 203 proposte progettuali ritenute 

idonee a rientrare nel Programma Straordinario, di cui 100 finanziabili con le risorse e criteri 

previsti nella D.G.R. n. 711 del 31/10/2017, fermo restando le verifiche di cui all’allegato B; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dall’avviso pubblico “Sport in/e movimento” art. 1 

comma 7 “Le somme non utilizzate saranno ridistribuite secondo il criterio della ripartizione per 

area territoriale, in base alle percentuali indicate nella suddetta Tabella 1 e riassegnate ai soggetti 

utilmente collocati nelle graduatorie approvate”; 

 

RILEVATO che, secondo le istanze presentate di richiesta di ammissione a finanziamento, alcune 

aree territoriali dello schema di ripartizione dei fondi di cui alla Tabella 1 dell’art 1 comma 6  

risultano già soddisfatte;  

 

CONSIDERATO che per l’avviso pubblico “Sport in/e movimento” sono già state impegnate 

risorse per € 6.500.000,00 secondo il seguente schema: 

 Impegno 18982/2019 - € 2.500.000,00 

 Impegno 18983/2019 - € 2.000.000,00 

 Impegno 29110/2019 - € 2.000.000,00 

 

RILEVATO che secondo la disponibilità attuale del capitolo C22553 “PROGRAMMA 

STRAORDINARIO PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA - L.R. 9/2010, ART. 2, COMMA 50” è 

possibile ammettere a finanziamento la totalità delle istanze valutate ammissibili al Programma 

Straordinario;  

 

CONSIDERATO quindi, secondo i principi di economicità, efficienza ed efficacia, che le proposte 

da inserire nel Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva di cui comma 47 dell’art.2  

della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 possono essere la totalità dei progetti ritenuti 

idonei dalla Commissione di Valutazione congiuntamente all’Area Interventi per lo Sport e 

Politiche Giovanili per un importo totale pari a € 9.500.000,00 di cui: 

 €  4.500.000,00 già accantonati con impegni nn. 18982/2019 e 18983/2019;  

 €  2.000.000,00 impegnati con Determinazione regionale n. G18765 del 28/12/2017; 

 € 3.000.000,00 da prenotare sul capitolo C22553 quanto ad € 600.000,00 e.f. 2019, € 

1.800.000,00 e.f. 2020 e € 600.000,00 e.f. 2021;  

 

RITENUTO pertanto opportuno ai sensi del comma 49 dell’ art. 2 della legge regionale del 24 

dicembre 2010, n. 9, sulla base della selezione di cui al comma 48, adottare, sentita la commissione 

consiliare competente in materia, in coerenza con gli obiettivi della programmazione generale 

regionale, il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva, da pubblicarsi sul BURL 

secondo le tabelle riportate dell’allegato A che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta del 25 luglio 

2019. 



 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di approvare ai sensi del comma 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 

9, il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva per le proposte progettuali 

riportate nelle tabelle di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di approvare l’elenco delle istanze soggette a verifica di cui all’ Allegato B, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di approvare il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva per un importo totale 

pari a € 9.500.000,00 di cui: 

 €  4.500.000,00 già accantonati con impegni nn. 18982/2019 e 18983/2019;  

 €  2.000.000,00 impegnati con Determinazione regionale n. G18765 del 28/12/2017; 

 € 3.000.000,00 da prenotare sul capitolo C22553 quanto ad €600.000,00 e.f. 2019, 

€1.800.000,00 e.f. 2020 e €600.000,00 e.f. 2021;  

 

La Direzione regionale competente in materia di sport provvederà all’adozione di ogni ulteriore 

attività o atto necessario all’attuazione della presente deliberazione. 

 

L’accantonamento di risorse a cui non seguirà un impegno proprio, nel medesimo esercizio, darà 

luogo ad una economia di bilancio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata, ad ogni effetto di legge, sul portale 

http://www.regione.lazio.it/rl_sport/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

 

 




